IV. Modestinus. Coitur¹⁾ societas et re²⁾ , et verbis, et per nuntium, et dissolvitur renuntiatione, morte, capitis deminutione³⁾ , et egestate⁴⁾.

1) coitur] Innominati. Modestinus breviter modum societatis contrahendae exponit. Ait enim, eam coiri re, verbis, per nuntium. Re, id est, quando ipsae res collatae sunt, quum nihil de his elocuti sumus. Fortasse enim notum erat utrique, quemque societatem contrahere velle. Verbis, quando diximus, nos socios esse futuros. Per nuntium, quando per personam interpositam hoc nobis invicem indicavimus. Societas dissolvitur renuntiatione, morte, capitis deminutione, maxima scilicet et media. Etiam Ulpianus de contrahenda societate disserit. Ait enim, societas contrahi vel universorum bonorum, sive negotiationis alicuius, verbi causa, mancipiorum, publicorum vectigalium [sive unius rei], ut in certa domo vel in certo fundo. Societas valide contrahitur et inter eos, qui non sunt aequis facultibus. Plerumque enim pauperior, quod deest, opera sua supplet.

Cyrilli. Societas contrahitur re, verbis et per nuntium. Solvit morte, capitis deminutione, cessione bonorum et egestate. Societas contrahitur et universorum bonorum, et unius rei, et inter pauperem et locupletorem. Donationis autem causa non contrahitur.

2) re] Steph. Quum scilicet quidam res ipsas conferat, ut societatem contrahant, nihil de eo invicem disserentes.

3) capitis deminutione] Stephani. Maximam intellige et medium capitis deminutionem. Nam capitis diminutio minima societatem non solvit, ut disci potest ex his, quae Ulpianus dig. 58. et Paulus dig. 65. ait.

4) egestate] Eiusdem. Egestate quoque vel bonorum publicatione: nam hoc quoque modo societas solvit, ut ex sequentibus discis. Nota autem, textum habere, egestate, non autem paupertate. Egenus enim est, qui nihil prorsus habet, pauper autem, qui patrimonium quidem habet, sed infra quinquaginta aureos, ut et Hermogenes lib. 48. Digestorum tit. 2. dig. 11. ait. Nota, indistincte de omni societate si monem esse. Fieri enim potest, ut et in societate omnia bonorum alter tantum socius damnum incurrat, alter non incurrit. Socius enim socium suum cogere non potest, ut damnum sibi ex deliciis suis illatum agnoscat. Scis autem, ex dolo et negligencia socium socio teneri. Et nota, alterum sociorum, qui trecentorum aureorum patrimonium habebat, tam male dolo vel negligentia in societate se gessisse, ut ultra trecentos aureos socio deberet. Praeterea nulli putare, in societate omnium bonorum omne damnum alterutri illatum communicari: nam certae impensae, quae specialiter ab altero sociorum eiogatae sunt, a socio ferendae sunt, verbi causa, si ex duabus heredibus iisdemque sociis omnium bonorum alter